venta anticipada de petróleo, se cancelan en el presente ejercicio fiscal, razón por la cual no

se asignan valores en la proforma 2023.” (Ministerio de Economia y Finanzas-Justificativo

Proforma Presupuestaria General del Estado, 2023); No se explica si se firmó un contrato

para la extensión del plazo para el pago de las preventas petroleras.

Petroecuador en el año 2022 produjo para la exportación 100.472.086 Bbls y en el

año 2023 se espera producir petróleo para exportación FOB 97.040.000 Bbls de un total de

157.190.000 a producirse en la Amazonia, de acuerdo al estudio del caso de negocio, se

considera los volúmenes para exportación en el periodo 2023 – 2026:

Cuadro No. N1

Volúmenes en Bbls de exportación FOB periodo 2023 -2026.

Crudo Oriente
producción 2.023 2.024 2.025 2.026

Producción Amazonia  157.190.000 157.190.000 157.190.000 157.190.000
Exportación FOB 105.317.300 105.317.300 105.317.300 105.317.300

Fuente: (Ministerio de Economia y Finanzas-Justificativo Proforma Presupuestaria General

del Estado, 2023).

38

Cuadro No. N2

Preventas petroleras con empresas asiáticas en Bbls.

Empresas Petroleras
asiáticas 2022 2024 2025 Total

Petrochina 7.280.000 6.480.000 5.570.000 19.330.000
Petrochina /CFB 39.100.000 33.840.000 10.970.000 83.910.000
Unipec III 3.200.000 2.880.000 3.650.000 9.730.000
PTT2 21.900.000 19.440.000 0 41.340.000

Subtotal de compromisos
empresas asiáticas 71.480.000 62.640.000 20.190.000 154.310.000

Fuente: (Ítalo Cedeño-Gerente General Petroecuador, 2022)

El saldo deudor de los compromisos con las empresas asiáticas de 82.830.000 Bbls

de los años 2024 – 2025, no se conoce como se ha renegociado los acuerdos que Ecuador

tiene con Petrochina, Petrochina/CFB, Unipec y Petrotailandia.

Por información anterior no hay datos que nos de el conocimiento de como se ha

extendido el plazo de los contratos en la renegociación, por lo tanto, me abstengo de opinar

de cómo se va a realizar los pagos de preventas de petróleo a futuro en el periodo 2024 –

2026; a excepción de la moratoria de pago de preventas del año 2023.

[…]

caja de Petroecuador y facilitar su flujo de efectivo, por lo cual se sugiere dar dos

alternativas: una moratoria hasta el año 2026 y la otra cancelando en los años 2023 al 2025

lo que resta de la deuda con las empresas asiáticas.

39

Cuadro No. N4

Escenario uno de moratoria de preventas petroleras con empresas asiáticas.

Empresas Petroleras
asiáticas 2022 2023 2024 Abono

parcial
Petrochina 7.280.000 0 0 7.280.000
Petrochina /CFB 39.100.000 0 0 39.100.000
Unipec III 3.200.000 0 0 3.200.000
PTT2 21.900.000 0 0 21.900.000
Subtotal de compromisos

empresas asiáticas 71.480.000 0 0 71.480.000

Fuente: (Ministerio de Economia y Finanzas-Justificativo Proforma Presupuestaria General

del Estado, 2023); (Ítalo Cedeño-Gerente General Petroecuador, 2022)

En el año 2023 el Gobierno en la Proforma Presupuestaria del Estado (PGE) indica

que no se cancelan en el ejercicio fiscal 2023 razón por la cual no se asignan valores en la

proforma.

Cuadro No. N5

Escenario considerando la cancelación de la deuda de las preventas con empresas
asiáticas en el periodo 2024 -2025 volúmenes en Bbls.

Empresas Petroleras
asiáticas 2024 2025 Cancelación

saldo deudor
Petrochina 6.480.000 5.570.000 12.050.000
Petrochina /CFB 33.840.000 10.970.000 44.810.000
Unipec III 2.880.000 3.650.000 6.530.000
PTT2 19.440.000 0 19.440.000

Subtotal de compromisos
empresas asiáticas 62.640.000 20.190.000 82.830.000

Fuente: (Ítalo Cedeño-Gerente General Petroecuador, 2022)

Cuadro No. N6

Escenario dos considerando la cancelación de la deuda de las preventas con empresas
asiáticas en el periodo 2024 -2025 volúmenes en USD.

Empresas Petroleras
asiáticas 2024 2025 Cancelación

saldo deudor
Subtotal de compromisos
empresas asiáticas Bbls  62.640.000 20.190.000 82.830.000

Cotización Futura WTI
USD/Bbl 47,56 65,95

Proyección de preventas
petroleras 2024 -2025 en

USD
2.979.158.400 1.331.530.500 4.310.688.900

Fuente: (Ítalo Cedeño-Gerente General Petroecuador, 2022)

40

8 CAPITULO VIII: ANEXOS

Anexo A

Ficha de entrevista para encuesta sobre el Análisis de inversión para potenciar
la producción petrolera ecuatoriana en el periodo 2022-2026.

La presente encuesta tiene como objetivo analizar los diferentes escenarios sobre la

inversión para potenciar la producción petrolera de Ecuador en el periodo 2022-2026.

Se trata de conocer los criterios profesionales de los especialistas a encuestar con respecto

al tema a tratar. No le tomará más de 20 minutos, la información obtenida será manejada con